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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje přednímu českému grafickému studiu Najbrt, jeho historii,

umělecké tvorbě a mediálnímu obrazu. Klade si za cíl poskytnout ucelený přehled o jeho

vývoji od založení až po současnost, a poté analyzovat reprezentaci studia v nejčtenějších

českých tištěných médiích pomocí kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy.

V teoretické části je kromě historického souhrnu Studia Najbrt přiblížen také význam

vizuální komunikace a stručný nástin historie grafického designu. Dále jsou popsány

jednotlivé složky komplexního vizuálního stylu, na jehož přípravu a zpracování se Studio

Najbrt primárně soustředí. Představena jsou také teoretická východiska pro mediální

zobrazování reality a jeho vlivy na příjemce, přičemž je k nim přistupováno ze sociálně

konstruktivistického hlediska. Praktická část obsahuje výsledky provedené analýzy a

prezentuje, jakým způsobem o Studiu Najbrt vybraná média referují, jaká témata v jeho

souvislosti nejčastěji skloňují a jak velký prostor a pozornost věnují vybraným aspektům

studia či jeho pracím.

Abstract

The diploma thesis focuses on the leading Czech graphic studio Najbrt, its history, art work

and media image. Its aim is to provide a comprehensive overview of its development from

its foundation to the present day, and then to examine the studio's representation in the most

read Czech print media through quantitative and qualitative content analysis. In the

theoretical part, in addition to a historical summary of Studio Najbrt, the value of visual

communication and a brief outline of the history of graphic design are presented.

Furthermore, the individual components of a complex visual style, on the preparation and

processing of which Studio Najbrt primarily focuses, are described. The theoretical basis for

media representation of reality and its effects on the recipient are also presented, approached

from a social constructivist perspective. The practical part contains the results of the analysis

and presents how the selected media report on Studio Najbrt, what topics are most frequently

mentioned in its context and how much space and attention is given to selected aspects of

the studio or its works.
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Úvod
Když se řekne grafický design, vybaví si český člověk nejspíš příjmení Najbrt, uvádí Nanoru

v publikaci Nemodli se a pracuj z roku 2018. Odkazuje tím nejen na Aleše Najbrta, kterého

označuje jako nejúspěšnějšího českého grafického designéra polistopadové éry, ale také

na Studio Najbrt – neméně slavné grafické studio, jehož jméno se díky charakteristickému

rukopisu dokázalo propsat i do povědomí české laické veřejnosti. Aleš Najbrt založil studio

s Pavlem Lvem před více než dvaceti šesti lety a dodnes stojí v jeho čele jako spoluvlastník

a kreativní ředitel, ačkoliv dnes již tuto pozici sdílí se svou manželkou Zuzanou Lednickou.

Oba se velkou mírou podíleli na velké spoustě projektů, jež získaly uznání a ocenění

na domácí i zahraniční půdě.

Studio Najbrt vytváří vizuální identity veřejných institucí, festivalů i gastronomických

podniků, navrhuje loga, zpracovává design knih, plakátů, výstav a v posledních letech také

webových stránek nebo aplikací. Svou tradici započalo již v 90. letech, kdy si jako jedno

z prvních uměleckých studií po revoluci připsalo na konto rozsáhlé komplexní vizuální styly

velkých firem a pochopilo synergii mezi komercí a uměním. Díky tomu se studio brzy

dostalo do čela českého grafického designu a dlouhá léta určovalo trendy a inspirovalo

ostatní subjekty v oboru. I přes své přední postavení na tuzemském trhu se však Studia Najbrt

dotýká jen malá část akademických prací nebo literatury, a pokud, zaměřuje se spíš na osobu

Aleše Najbrta nebo na konkrétní dílo než na studio jako celek.1 I to bylo důvodem, proč si

autorka vybrala toto téma ke zpracování.

Diplomová práce má dva hlavní cíle. Jedním z nich je poskytnout ucelený přehled o historii

Studia Najbrt, popsat události, které vedly k jeho vzniku nebo proměnily jeho strukturu nebo

tvůrčí styl. Druhým cílem je analyzovat způsob, jakým je o Studiu Najbrt referováno

1 Například tyto: ŠMEJCKÁ, Tereza, 2019. Proměna vizuálního stylu České televize od roku 1992 do
současnosti. Praha. 108 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut
Komunikačních studií a ţurnalistiky. Katedra Mediálních studií. Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Slanec.

FUNDOVÁ, Johana, 2016. Vizuální komunikace a budování identity Mezinárodního filmového festivalu
Karlovy Vary prostřednictvím Instagramu. Praha. 106 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta
sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové
práce Mgr. Andrea Průchová.

SOUKUPOVÁ, Klára, 2019. Aleš Najbrt a jeho místo v českém grafickém designu. České Budějovice,
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce
MgA. Petr Brožka, Ph.D.
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v českých médiích a zjistit, kterým jeho aspektům, zakázkám nebo členům je v souvislosti

studia věnován největší prostor a s jakými tématy je nejčastěji zmiňován.

V teoretické části je nastíněn význam vizuální komunikace, její vztah ke grafickému designu

a poté jejich stručný historický vývoj a zasazení do českého kontextu. Vysvětleny jsou

pojmy jako vizuální identita, vizuální styl, jejich jednotlivé prvky jako logo, písmo, barvy i

průběh zpracování a následná aplikace. Právě rozsáhlý vizuální styl tvoří zásadní část

Najbrtova portfolia a bývá mylně zaměňován za zpracování pouhého loga nebo značky.

V další části teoretické kapitoly je věnován prostor Studiu Najbrt, jeho již zmíněnému

historickému vývoji, tvůrčímu stylu, členům i nejvýraznějším pracím. V poslední části

kapitoly jsou představeny základní teoretické principy sociální konstrukce reality,

prezentace reality v médiích a její možné dopady na diváka, které slouží jako ukotvení pro

analytickou část práce.

V metodologické části jsou popsány zvolené výzkumné metody, přístup a uchopení celé

problematiky. Je zde formulován také výzkumný problém, hlavní a vedlejší výzkumné

otázky i způsob kódování a provedení analýzy.

V analytické části jsou poté pomocí získaných výsledků zodpovězeny vedlejší výzkumné

otázky, díky kterým byly nalezeny i odpovědi na dvě hlavní výzkumné otázky. Samotný

závěr práce obsahuje celkové shrnutí.
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1 Vizuální komunikace
Zrak je považován za nejdůležitější lidský smysl, jehož priorita jako by byla nýtována od

samého počátku lidské historie. Lidé se nejen již jako děti učí vidět dříve, než začnou mluvit,

ale zároveň definují události, předměty a situace v prostředí tak, že je nejdříve vidí a snaží

se jim porozumět (Günay, 2021, s. 112–113). Podle Bergera (1972, s. 6–7) přitom vidění

není pouze biologický proces, kdy lidské oko reaguje na vnější podněty, ale aktem volby,

kterým se člověk staví do vztahu vůči objektu a ukotvuje sám sebe v okolním světě.

Dennodenně je člověk vystavován obrazům různých typů, žánrů a podob, které automaticky

přijímá. Jejich cílem je zprostředkovat divákovi informace, nápady, myšlenky i emoce.

Tento proces přenosu informací z jednoho místa, potažmo od jedné osoby k druhé pomocí

vizuálních prostředků lze označit jako vizuální komunikaci (Günay, 2021, s. 112).

Vizuální komunikace doprovází člověka již od pravěku. Svědčí o tom například dochované

malby na stěnách jeskyní. S příchodem tradičních, poté digitálních a interaktivních médií

však význam sdělování vnímatelného zrakem vzrostl. Mirzoeff (2012, s. 13) v tomto

kontextu tvrdí, že samotná „lidská zkušenost je vizuálnější a vizualizovanější než kdy

předtím,“ a že „obrazy nejsou součástí každodenního života, ale každodenní život vytvářejí.“

Doba prakticky neomezeného přístupu k informacím, kdy navíc velká část mezilidských

interakcí probíhá na obrazovkách, si žádá snazší a rychlejší zpracování příjemcem. A to

podle Mirzoeffa (2012, s. 17) vizuální zobrazení oproti jiným typům komunikace do jisté

míry umožňuje. Obrazy, znaky a symboly dokáže člověk absorbovat v kratším čase a ve

větším množství, přičemž i jejich interpretace probíhá rychleji. Kromě toho spočívá výhoda


[…]

articles reporting on it is still growing. The way it is presented has also gradually changed.

From the very beginning, Ales Najbrt is put in the leading role, while his original co-founder

Pavel Lev remains in the background. Only in the last few years has Zuzana Lednicka been

presented at his level. Increasingly, the studio is also being talked about as a whole.

The most frequent topic associated with Studio Najbrt is, predictably, public commissions

and graphic design for publications. Specifically, the logo of the city of Ostrava and the

Karlovy Vary International Film Festival. On the other hand, film posters, which to a certain

extent made Studio Najbrt famous, are hardly mentioned in connection with the studio.

The analysis confirms that the articles present Studio Najbrt as a leading, famous and

renowned graphic design studio. When it is mentioned in the context of the Ostrava logo,

the articles emphasise the Prague origin of the studio and suggest an imaginary ideological

distance between the two cities. The Ostrava commission is also the topic that, at the time

of processing, most often sounded negative towards Studio Najbrt and often discussed the

price of the design. It has also become a milestone from which contributions with negative

connotations have appeared more frequently and is also frequently mentioned in projects of

a similar type, although over time more of that context has been added. At the same time, it

was the negative articles that made the front page or were published in the economic or

90

domestic national news sections. They were therefore likely to have a higher reach than

neutral or outright positive articles, which often concerned the Studio only marginally or

appeared in cultural and specialised supplements.

A public questionnaire survey could clearly confirm or otherwise enrich the data obtained.

Additional research in the form of interviews with members of Studio Najbrt could provide

an interesting perspective on the issue, which would help clarify whether their media image

coincides with their own idea of the studio or whether they would like to move it in a

different direction. The extent of the gap between reality and media reality could be indicated

by comparison with the opinions of experts or reporting on Studio Najbrt in the specialist

press.

Given the relatively rigorous gatekeeping process in print sources, it would also be worth

analysing the representation of Studio Najbrt in the electronic media, which, thanks to the

characteristics of the internet, allows for a wider reach of articles and a wider range of topics.

The aforementioned approach was also the original intention of the thesis. However, due to

the late emergence of today's most widely read online news sites, it would be problematic to

examine the transformation of the studio's image over a longer time frame, so the idea was

abandoned. Should other researchers be interested in the issue, I hope that this thesis can

offer them the necessary theoretical background.
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Příloha č. 1: Kódovací kniha

Zdroj – název média, kde byl článek publikován.

Datum – den a rok vydání článku.

Nadpis – titulek článku.

Rozsah článku – počet znaků v článku včetně mezer.

Rubrika – název oddílu novin, ve kterém byl článek publikován.

Žánr – žurnalistický útvar, který byl použit v analyzovaném článku.

Mluvčí – osoby, které se v článku vyjadřují ke Studiu Najbrt nebo k jeho práci. Zahrnuty

budou jak formy přímé citace, tak parafráze.

• Studio, tedy vybraný člen nebo členové Studia Najbrt

• Klient, neboli entita, pro kterého Studio Najbrt práci navrhlo

• Veřejnost nebo její zástupce, kteří komentují práci Studia Najbrt

• Odborník, tedy kompetentní osoba z oboru komunikace, umění, grafického designu,

práva či jiného odvětví, které je vzhledem k tématu článku relevantní, a jejíž zástupce

se v článku vyjadřuje v souvislosti s prací Studia Najbrt

• Autor, myšleno jako autor článku, toto označení bude použito u článků, kde se

nevyskytuje žádná citace týkající se Studia Najbrt nebo jeho práce

Tonalita – vyznění, jaké má článek vůči Studiu Najbrt nebo jeho návrhu. Hodnoceny budou

pouze konotace týkající se výhradně působení Studia, je-li tedy Studio okrajovým tématem,

může se celková tonalita článku lišit.

• pozitivní nebo neutrální vyznění – zde budou zařazeny články, které Studio Najbrt

nebo jeho práci nijak nehodnotí nebo se k němu vyjadřují kladně. Do této skupiny

spadají také texty, které zahrnují zároveň kritiku a nesouhlas, ale více prostoru je

věnováno pozitivním postojům

• negativní vyznění – jedná se o články, jejichž vyznění je vůči studiu a jeho pracím

negativní, nebo které obsahují více kritiky než pozitivních ohlasů

Prioritizace tématu – priorita, kterou má Studio Najbrt v článku.

• primární – články, kde se více než 50 % znaků týká Studia Najbrt nebo jeho práce
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• komplementární – počet znaků týkajících se studia nebo jeho práce je menší než 50 %

a větší než 10 % z celkového počtu znaků

• okrajové – články, kde se Studia Najbrt nebo jeho práce týká méně než 10 % znaků

Hlavní téma článku – jedno dominantní téma, v jehož souvislosti je Studio Najbrt v článku

zmíněno.

Vedlejší téma článku – vedlejší témata, v jejich souvislosti je Studio Najbrt v článku

zmíněno. Jeden článek nemusí mít žádné vedlejší téma nebo jich může mít několik.

Aspekt studia – vztahuje se k úhlu, pod kterým je na studio pohlíženo, tedy kterému aspektu

se zkoumaný článek věnuje nejvíce.

• člen nebo členové studia – pozornost je upřená na konkrétní osobu ze studia

• dílo – jméno studia je uvedeno kvůli konkrétní práci, na které se podílelo

• postavení – studio je zmíněno kvůli svému postavení, vlivu, historii, přístupu nebo

ocenění, které se nevztahuje jen k jedné zakázce

Cena zakázky – označení článku, který v obsahu zmiňuje cenu Najbrtovy zakázky. U těchto

jednotek budou navíc pozorovány tyto proměnné:

• cena zakázky v názvu – označení článku, který v obsahu zmiňuje cenu zakázky

v titulku

• cenové srovnání nebo kontext z oboru grafického designu – označení článku, který

v obsahu zmiňuje cenu a cenové srovnání s jinými grafickými zakázkami nebo

doplňující kontext k dané problematice