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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Daňová Soňa

Název práce: Studio Najbrt – historie a mediální obraz grafického studia

Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Slanec Jaroslav

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka naplnila zadání, práce odpovídá tezím ve všech směrech.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si výborně poradila se zvoleným tématem a splnila zadání ve všech bodech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Soni Daňové věnovaná Studiu Najbrt je zpracována na velmi vysoké úrovni. Diplomantka v

úvodní části popsala principy vizuální komunikace s důrazem na grafický design a vizuální styl. Ve druhé části

pak podrobně vznik a vývoj Studia Najbrt, včetně jeho personálního obsazení a rozsáhlého výčtu jeho zakázek.

Druhá část práce je věnována mediálnímu obrazu, kde autorka kombinací metod kvantitativní analýzi a

kvalitativní obsahové analýzi velice podrobně popsala ohlasy ve vybraných médiích mezi léty 1996 až

2021. Tato analýza je smysluplně doložena množstvím přehledných grafů s podrobným komentářem.

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá (jen na straně 13 je nesrovnalost v rodě podstatného jména a slovesa, ale

jiný případ jsem neobjevil). Grafická úprave odpovídá diplomové práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Soni Daňové je velmi zajímavá z pohledu prezentace grafického Studia Najbrt vybranými

médii. Autorka zmiňuje kladné, ale i záporné odezvy v tisku. Zároveň odkazuje na možnosti výzkumu v oblasti

elektronickách médií či veřejnosti, což by mohlo být námětem dalších prací.

Vzhledem ke zvolenému časovému rozpětí je práce velmi podrobná a přínosná a dává ucelený obraz vnímání

Studia v tištěnými médii.

Navrhuji práci hodnotit výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se Vám osobně líbí práce Studia Najbrt?

5.2 Do jaké míra práce Studia vyčnívá nad ostatními?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24.1.2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.